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Veel üks
kandidaat
tahab saada
Haapsalu linnapeaks. Lk 3

Meeste 
käsitöö
ehib tänavust 
lillkirja festivali. Lk 5
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Sadamates on tavapärasest vaiksem
Kui viimastel aastatel on Haapsalu ja Läänemaa sadamates olnud sadamakohti vähem kui soovijaid, 
siis tänavu on ka vabu kaikohti ja paljud koharentijad pole veel paate vette lasknudki. 

Politsei on suvel tabanud 23 joobekahtlusega juhti
Juunist juulini on Läänemaal 15 
suurema puhumisreidi ajal kont-
rollitud 6916 autojuhti, kellest al-
koholijoobe tunnused on Haap-
salu politseijaoskonna rakendus-
eksperdi Rene Pajula sõnul ol-
nud 23 juhil.

Viimane suurem operatsioon 
„Kõik puhuvad” oli Haapsalus 
eelmisel reedel, kui kokku 
kontrolliti üle 900 juhi ja ta-
bati kaks alkoholijoobe tunnus-
tega juhti.

Pajula sõnul jätkab politsei 
juhtide kainuse kontrollimist 

igapäevaselt, kuid kindlasti jät-
katakse ka reidide korraldamist.

„Kui alkoholi tarvitanud juht 
tabatakse rikkumiselt esimest 
korda, siis saab politsei ta suu-
nata psühholoogide loodud prog-
rammi „Korralik juht”, mille ees-
märk on aidata inimesel enda käi-
tumist muuta,” sõnas Pajula. Kui 
tegu on korduva rikkumisega, siis 
kaasneb alkoholijoobes juhtimi-
se eest rahatrahv või/ja juhtimis-
õiguse äravõtmine.

Sel suvel on Pajula sõnul po-
litsei prioriteet üle Eesti piirkii-

rusest kinnipidamise kontroll. 
Politsei on tänavu rakendanud 
ka rahunemispeatusi, mille pu-
hul rikkujat ei trahvita, kuid 
suurema kiiruseületamise pu-
hul tuleb arvestada võimaliku 
karistusega.

„Anname kiiruseületajale või-
maluse jääda 45 minutiks tee 
äärde juhtunu ja enda käitumi-
se üle järele mõtlema ning seejä-
rel vestleme temaga. See on ini-
mese valik – kas trahv või rahu-
nemispeatus,” rääkis Pajula.

GERT KÄÄRAMEES

Julia Trynova 
võitis koduse  
Valge Daami 
vehklemis -
turniiri.
Lk 5

Valge Daami lavastus toob 
armastusloo tänapäeva
Haapsalu tuntuima legendi Val-
ge Daami lavastus toob keskaeg-
se armastusloo tänapäeva. 

„Keelatud armastuse lugu 
on ajastuülene armastuslugu. 
Nagu Romeo ja Julia on aja-
tu, on ka see lugu ajatu,” üt-
les etenduse produtsent Argo 
Valdmaa. 

Valdmaa rääkis, et tänavuses 
etenduses on tavapärasest olu-
liselt väiksem roll sõnal. Sõna-
line osa aitab koos loos kasuta-

tavate lauludega lugu Valdmaa 
sõnul vaid raamida. 

Selle kõrval on kasutatud 
füüsilist teat rit, visuaal- ja tant-
suteatrit. „Segame kokku eri-
nevad teatriliigid,” ütles Vald-
maa. Nii mängivad tänavu pea-
osa hoopis akrobaadid ja tantsu-
teatri osasse on kaasatud Haap-
salu T-stuudio tantsijad. 

Nädal enne etenduste algust 
on Haapsalu kultuurikeskuse di-
rektori Gülnar Murumäe sõnul 

piletimüük läinud normaalselt. 
Tema sõnul on viimastel aasta-
tel olnud tavaks pileteid osta pi-
gem viimasel nädalal või koha-
peal. „Tänavune etendus on eba-
tavaline. Mõtted on traditsiooni-
lised, aga etendus on mittetra-
ditsiooniline,” ütles Murumägi. 

Valge Daami etendused alga-
vad neljapäeval kontrolletendu-
sega ning toimuvad igal õhtul 
pühapäevani. 

MALLE-LIISA RAIGLA

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

„Vabu kohti on,” ütles Suur-Hol-
mi ja Veskiviigi sadama kapten 
Valdo Kivi. Kõrval asuva West-
meri sadama kapten Karel Saar-
kopli ning Rohuküla ja Sviby sa-
dama kapten Peeter Saar ütle-
sid, et neil on kõik kohad väl-
ja renditud.

Saare sõnul sõlmivad nad paa-
diomanikega lepingud juba ke-
vadel. „Pigem on kohti puudu,” 
ütles Saar.

Osa paate alles kaldal
Külm juuni näitas Saare sõnul se-
da, et mootorpaatide vette lask-

misega tänavu oodati ja külalis-
kohti kasutati vähem kui eelmis-
tel aastatel.

Kuna mootorpaadiomanikud 
soovivad pigem sooja ja vaikset 
ilma, siis alustati Saare sõnul 
hooaega tavalisest hiljem. Pur-
jetajaid tema sõ-
nul aga jahe ilm 
ei heidutanud, 
sest nemad oota-
vadki tuuli. 

Et hinnanguli-
selt 15 protsenti 
koha rentinutest 
pole oma alust vette lasknud, üt-
les ka Saarkopli. Seda, kas mõ-
ni paadiomanik ei plaanigi tä-
navu alust vette lasta, Saarkopli 

kommenteerida ei osanud. „Kee-
gi öelnud pole,” ütles ta. 

Saarkopli ütles, et suurem 
aluste liikumine ongi juulis ja 
augustis, aga tema sõnul on ju-
ba näha, et tänavu liiguvad paa-
did vähem kui eelmisel aastal.

Saarkopli sõnul on küll turis-
te sama palju kui mullu, sest kui 
puhkuseplaanid on tehtud, siis 
ilma tõttu neid ära ei jäeta, kuid 

koha rentijad liiguvad tema hin-
nangul umbes 15 protsenti vä-
hem kui mullu ja nende aluste 
sadamast väljumine sõltub roh-
kem ilmast. 

Hinnad tõusevad
Saare sõnul tõi aga juulis alanud 
suvesoe selge muutuse. „Sooja-
de ilmadega tuli suurem liiku-
mine,” ütles Saar.

Ta rääkis, et Rohuküla on alus-
tele pigem kodusadam, Sviby on 
aga külalissadam. 

Rohukülas ja Svibys on kok-
ku umbes sada kaikohta. Täna-
vu on hind pisut tõusnud. „Juba 
riigimaksud tõid väikese margi-
naali juurde,” ütles Saar. 

Hindade väikeste sammudega 
tõstmine on Saare sõnul kasuta-
jatele vastuvõetav. Aastate eest 
tõstis sadam tükk aega paigal pü-
sinud hindu korraga 20 protsen-
ti, mis oli Saare sõnul kasutaja-
tele ootamatu.

Samas ütles Saar, et nad soo-
vivad olla kommertssadamatest 
veidi odavamad. Nii on Rohukü-
las ja Svibys hooaja tasu kuni 
kuuemeetrisel alusel 230 eurot, 
Westmeris 600 ning Suur-Holmi 
ja Veskiviigi sadamas 650 eurot.

Pikim lubatud alus on Veski-
viigis ja Suur-Holmis 24meetrine, 
mille hooajatasu on 1200 eurot. 
Westmeris maksab kuni 15meet-
rise aluse kaikoht 900 eurot ja 

kuni 18meetrisele on hind kok-
kuleppel. 

Rohukülas ja Svibys on kuni 
13meetristele alustele hinnaks 
580 eurot ning kuni 24meetris-
tele kehtib hind 60 eurot meet-
ri kohta. 

Hindu on tõstetud ka West-
meri sadamas. „Selles ulatuses, 
mida nägime, et on mõistlik,” 
ütles Saarkopli. 

Tänavuse uuendusena tõi 
Saarkopli välja, et kahe näda-
la eest valmis koostöös Jetoili-
ga sadamasse automaattankla, 
kust paadiomanikud saavad os-
ta bensiini ja diislikütust. Saar-
kopli lubas, et sadamatanklas on 
hinnad samad mis tavatanklates. 

Hindu on tõstetud ka 
Westmeri sadamas. „Selles 
ulatuses, mida nägime, et 
on mõistlik,” ütles Saarkopli. 

Haapsalu sadamad olid puupüsti täis Muhu väina regati ajal; muul ajal on paadiga külastajaid hooaja keskmisest vähem. JUHAN HEPNER
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Tihe konkurents

S 
ügiseste kohaliku omavalitsuse voliko-
gude valimiste kandidaatide nimekir-
jade avaldamine pole veel alanudki – 

kuid juba on üks nimekiri, mis paistab iga päe-
vaga aina pikenevat. See on valimisliitude ja era-
kondade loetelu inimestest, keda nad tahaksid 
näha Haapsalu linnavalitsust juhtimas. 

Sedavõrd populaarne pole Haapsalu meeri amet 
juba päris mitmetel kohalikel valimistel olnud. 
Eelmisel korral seadsid konkureerivad valimis-
liidud ja parteid üles neli kandidaati, varem on 
neid olnud sageli veelgi vähem. Eilse seisuga ent 
pürgib linnapeaks viis inimest ja arvatavasti pike-
neb see nimekiri veelgi. Laupäevases Lääne Elus 
kujutas karikaturist Karel Rahu linnapeakandi-
daate nagu neljaliikmelist bändi. Tuleb loota, et 
päev enne valimisi ei peaks ta joonistama üles ter-
vet sümfooniaorkestrit – et see meeriks pürgija-
te arv ikka kuskil mõistlikul piiril pidama jääb.

Kuid ilmselgelt räägib võimalike meerikandidaa-
tide rohkus sellest, et valimisvõitlus tuleb Haap-
salus eelmistest kordadest palju tõsisem. Konku-
rents praeguse linnapea Urmas Suklese kohale 
on tihe ja seda tunnetab ilmselt ka Sukles ise, 
sest on oma festivali Rock in Haapsalu reklaami-
mise kõrval pühendanud ühismeedias viimastel 
päevadel palju aega poliitikast rääkimisele, enda 
ametiaja kiitmisele ja konkurentide tõrvamisele.

Kindlasti on suurem konkurents linnavolikok-
ku ja -valitsusse edasiviiv, toob uusi tuuli ja sun-
nib ka seni linnas domineerinud valimisliitu end 
rohkem kokku võtma. Isegi kui juhtub, et inime-
sed ametikohtadel jäävad pärast valimisi samaks, 
ei kao genereeritud uued ideed kuhugi. Juba sel-
lestki on kasu.

 LAUSELAEN

„Eesti õnnetus, eriti Lõuna-Eestis,  
on hästi tihe teedevõrk – inimesi on 
vähe, nad elavad hajutatult ja igaühe 
juurde läheb tee.” 
Taristuminister Kuldar Leis. Lääne Elu, 2. august

 TEISED LEHED

Me pole veel tõsiselt kliima-
muutusega pihta saanud
DELFI. Tavaline Eesti suvi meil siin. Vihma, jahedust. Aga 
Lääne-Euroopas oli aegade kõige soojem juunikuu. Kuuma-
lained Vahemere ääres, Kreekas. Puhata 40 plusskraadiga 
paigas on pisut kurnav. Ja see tuleb tasapisi lähemale, kir-
jutab Siim Kallas Delfis.

Aastaid tagasi kutsus tolleaegne Londoni linnapea Boris 
Johnson mind kõnelema ühel suurel ülemaailmsel foorumil, 
mis oli pühendatud linnade probleemidele. Valdav osa esine-
jaid keskendusid energia kokkuhoiu vajadusele ja kütteku-
lu vähendamisele. 

Siis esines Perthi (on selline linn Austraalias) linnapea. Ta 
ütles, et te kõik räägite siin vajadusest vähendada kütmist, aga 
mul on hoopis teine probleem – kuidas võidelda päikesekuu-
musega? Meil on pidevalt temperatuur üle 40 kraadi, ja see 
on peaaegu talumatu. Oleme üht-teist teinud. Oleme istuta-
nud puid – parkidesse ja tänavate äärde, et muuta need puies-
teedeks. Soovitavalt laia lehestikuga puid. Ja näeme, et puude 
varjus on õhk vähemalt kaks kraadi madalam.

Meil Eestis pole pidev superkuumus veel aktuaalne. Aga 
kas ei peaks selle peale siiski mõtlema? Puude kasvamine 
võtab palju aega, aga kui palju on meile aega antud? Elu lä-
heb siiski loodetavasti edasi ka pärast meid. Meil on ju lap-
selapsed ja nendel sünnivad kunagi lapsed. 

Vihmasajud muutuvad üha ägedamaks. Juba uputab meil-
gi. Inimesed teevad vees sulistamisest videoid. Aga Rumee-
nias uputab ikka korralikult. Saksamaal on suuruputused 
juba mitu korda riigi elu häirinud. 

Oleme üks väheseid rahvaid, kes kliimamuutustesse üle-
olevalt suhtub. Aga kuidas siis selle kuumuse ja selle sade-
meveega saab? Kas teeme midagi või arvame, et kõik läheb 
iseenesest mööda? Avalikku arvamust segab see, et me po-
le veel tõsiselt pihta saanud – ei kuumusega, ei vihmaga, ei 
hiidlainega. Kas võime loota, et nii jääbki? 

TARVO VALKER
ettevõtja ja  

looduskaitsja

 Linnaloodus ei tähenda 
kindlasti kulustunud 
jäätmaid või pajuvõpsikut.

likogu kergekäeliselt järele riigimetsa 
majandamise keskuse soovidele ning 
loobus lageraiekeelust Haapsalu lin-
na väärtuslikul maastikul asuvas riigi-
metsas. Vaid aasta hiljem müüs Haap-
salu linn Valgeväljal raieõiguse 185 
hektari suurusel metsamaal.

T eadupärast arvati tänavu 
veebruaris riikliku kaitse 
alt välja Haapsalu elanike 
armastatud ja kõrgelt hin-

natud Paralepa ning Pullapää mets. 
Seetõttu on nende metsade edasise 
saatuse otsustamisel suur roll linna 
juhtkonnal. 

Senises linnajuhtimises ei ole 
Haapsalu lähiümbruse metsi hoi-
tud, mistõttu on raske usaldada Pa-
ralepa ja Pullapää metsa saatust sa-
made linnajuhtide kätesse. Nende 
metsade mahavõtmiseks ei läheks tä-
napäevase tehnikaga üle paari näda-
la. Uue, korraliku metsa kasvamiseks 
kuluks aga vähemalt kaks inimpõlve.

Järgmise linnavolikogu koossei-
su lauale jõuab suure tõenäosusega 
Vätse tuulepargi planeering. Suures 
vaates on väga õige lähenemine, et 
tuuleparke tulebki rajada sinna, kus 
on inimesed ehk tarbijad. 250 meetri 
kõrgused tuugenid ei sobi aga kind-
lasti ühe rahuliku ja kauni kuurort-
linna vahetusse lähedusse. 

Ka looduskaitseliselt on arenda-
jate selline plaan täiesti vastuvõeta-
matu, sest märkimisväärne negatiiv-
ne mõju vahetus läheduses paikne-
vale Matsalu rahvuspargile on ilm-
ne isegi ilma alusuuringuteta. Lisaks 
oleks tuulepargi kerkimine piirkon-
da valus hoop Matsalu lahe põhjakal-
da majutajatele, kes sellega kliente 
kaotaks. Sestap oleks Haapsalu ela-
nikel kindlasti vajalik enne valimisi 
teada eri erakondade ja valimisliitu-
de hoiakut tuulepargi arenduste lu-
bamise suhtes.

se kaardistamiseks linna erinevatel 
rohe aladel. Sarnast lähenemist on edu-
kalt kasutatud Tallinna eri linna osades. 
Paari aasta eest pealinnas läbi viidud 
küsitlused andsid üllatavalt häid tu-
lemusi. Näiteks Kesklinna linnaosas 
leidis koguni 75 protsenti vastanuist, 
et osa rohealasid ei peaks üldse niit-
ma või tuleks seda teha senisest pal-
ju harvem.

Linnalooduse eksperdid on leid-
nud, et olemasoleva roheluse säilita-
misest linnades enam ei piisa – peak-
sime oskama ringi vaadata avatuma 
pilguga, et näha võimalusi looduse ta-
gasi toomiseks. Ka Haapsalus on roh-
kelt kohti, kuhu võiks rajada mõne 
pargi, õitsvate taimedega haljasala 
või kahepaiksetele sobiliku tiigikese. 

L innaloodus ei tähenda kind-
lasti kulustunud jäätmaid 
või pajuvõpsikut. Loodusli-
ke elupaikade kombineeri-

mine esteetiliselt kauni linnamaasti-
kuga on vägagi teostatav. Linnaloo-
dust saab luua paikadesse, kus see es-
mapilgul tundub võimatu – rohelust 
on mitmes linnas loodud isegi ostu-
keskuste katustele. Haapsalu rohe-
võrgustiku laiendamiseks vajalikku 
raha oleks võimalik saada erineva-
test projektifondidest, mis vähendaks 
märkimisväärselt survet linna enda 
eelarvele. Kõik jääb pidama linnava-
litsuse tahte taha Haapsalu elukesk-
konda paremaks muuta.

Eestis on palju kõneainet pakku-
nud metsade intensiivne majandami-
ne ning Haapsalu lähiümbrus pole 
erand. Ka siin saavad linnakodanikud 
kergesti teha omad järeldused. 2018. 
aastal andis Jaanus Karilaiu juhitud vo-

O len üks neist linnakoda-
nikest, kes ei kuulu ühte-
gi erakonda ega valimis-
liitu, kuid kellele Haap-

salu areng ja siin toimuv korda lä-
heb. Mind teeb murelikuks praeguse 
linnapea tõrjuv ja tihti lausa naeru-
vääristav hoiak arvustajate ehk meie 
endi linnakodanike suhtes – inimes-
te suhtes, kes proovivad Haapsalu 
arengule tõsiselt kaasa aidata. Sel-
line suhtumine näitab ükskõiksust 
meie kodulinna vastu ning peab kii-
remas korras lõppema.

Võiksin ju kirjutada Haapsalu las-
teaedade kehvas seisukorras hoone-
test, peatänava konarlikest kividest 
või Kuuse tänava koolimaja arengu-
võimalustest. Aga tean, et neis küsi-
mustes on linnas minust palju päde-
vamaid inimesi arvamuslugusid kir-
jutama ja loodan väga, et nad neil 
teemadel ka lähikuudel sõna võta-
vad. Minu arvamuslugu keskendub 
linna tervislikule elukeskkonnale, 
lähtudes minu kogemustepagasist 
looduskaitse, turismi ning keskkon-
nahariduse vallas.

Rohealad on linnas tähtsad. On pal-
ju teadusuuringuid, millest selgub, et 
linnarohelusel on positiivne mõju lin-
naelanike vaimsele ja füüsilisele tervi-
sele. Läbimõeldud rohevõrgustik pa-
kub võimalust linnamelu keskel loo-
dust nautida ning rikastab liikumis- 
ja sportimisvõimalusi. Peab tõdema, 
et Haapsalu on selles valdkonnas oma 
lähenemises mitme teise Eesti linnaga 
võrreldes aastaid maha jäänud.

Üks silmatorkavamaid aegunud 
lähenemisi on linna haljasaladel toi-
muv muruniitmine. Paljudes kohta-
des niidetakse muru mõistusevasta-
selt sagedasti, mis jätab vähem või-
malusi loodusele ning põhjustab ka 
asjatuid kulutusi.

Üks võimalus oleks näiteks küsit-
leda linnakodanikke niitmisvajadu-

Haapsalu on lähenemises rohealadele mitme teise Eesti linnaga 
võrreldes aastaid maha jäänud. Elukeskkonda saab parandada, 
aga see on jäänud pidama linnajuhtide tahte taha.

Haapsalus on hea,  
aga võiks olla parem

 TÄNAVAKÜSITLUS

Kas olete sellel suvel ujumas käinud ja kus?

LAURA
Käime paar korda nädalas Vääna-
Jõesuus või Rummu karjääris. Haap-
salus oleme praegu lihtsalt linnust 
külastamas.

MARI ANN JA GERMO
Pole veel kahjuks randa ujuma jõud-
nud. Küll aga päevitama. Oleme käi-
nud siinsamas karjääris, siis oleme 
Harjumaal käinud. Vembu-Tembu-
maal käisime ka. Seal oli korralik 
veekogu. Seal lasime paar korda liu-
gu. Väga vinge oli. Soovitan kõigile. 
Loodaks täna mere äärde jõuda. 
Kuumad ilmad on, minge ujuma ik-
ka. Vesi on soe.

KELLI
Jah. Mina käin lastega Puise rannas. 
Haapsalus ei käi, sest minu arva-
tes pole ühtki sobilikku ujumiskoh-
ta. Võibolla karjääris on, kui on na-
tuke suuremad lapsed, aga väikes-
tega seal kindlasti ei käi.

MARKKU
Meres ei ole. Olen käinud spaas. 
Meri oli esiteks nii kaua nii külm ja 
pärast, kui vesi läks soojaks, ei ole 
jõudnud minna. Plaanin minna. Va-
sikaholmi randa, ma arvan, või siis 
karjääri.

EI ÖELNUD NIME
Ikka olen. Paralepa rannas alles tä-
na hommikul. Käin üle päeva, nii na-
gu ilm lubab ja kuidas aega on. Ve-
si on piisavalt soe, aga võiks soo-
jem olla.

ELL
Ei ole. Ka eelmistel aastatel mitte. 
Ma ei käi ujumas.

MANU
Oleme käinud rannas. Minu naine 
tahab ujuda, aga mina mitte. Ma 
eelistan olla varjus.

VIKTOR
Olen. Ikka Paralepas. Vahel ka Väike-
ses viigis, aga seal on nii palju rah-
vast, et Paralepas on rahulikum. Va-
hepeal käisin iga päev õhtuti.

Küsitles KAIE ILVES
Pildistas JUHAN HEPNER
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 LÜHIDALT

 VIIES MEERIKANDIDAAT

Valimisliit paneks Haapsalut  
juhtima Andres Õige
Sügisestel kohalikel valimistel on valimisliidu Terve Haapsalu 
linnapeakandidaat parteitu jurist ja õppejõud Andres Õige. 

Hädaolukorras juhib 
linnavalitsus
Seaduse järgi on hädaolukorra sea-
dusest tulenevate küsimuste lahen-
damine volikogu lahendada. Ree-
desel erakorralisel volikogu istungil 
küsis Haapsalu linnavalitsus need 
õigused endale ja ka sai. 

„Kriis ja pääste – need on vä-
ga elutähtsad probleemid, kui nad 
tekivad,” ütles Haapsalu linnapea 
Urmas Sukles volikogule. Hädaolu-
korras tegutsemine on tema sõ-
nul pidev koostöö päästeameti ja 
allasutustega ning operatiivne in-
fovahetus. 

„Volikogu on poliitikute koos-
lus, mis on ülim, aga koguneb kor-
ra kuus,” rääkis Sukles volinikele. 
„Te olete usaldanud linnavalitsust 
linna juhtima. Palun usaldage meid 
ka hädaolukorra seaduse problee-
me lahendama.”

Seaduse järgi peab omavalit-
sus tagama elutähtsate teenuste-
ga nagu kaugkütte, vee ja kanali-
satsiooniga varustamise ning ta-
gama kohalike teede sõidetavuse.

Linnapea sõnul on praegu Haap-
salu kriisivalmidus hea ja kriisiko-
misjoni koosolekud konstruktiivsed. 

Malle-Liisa Raigla 

Tiit Salumäe sai  
Loviisa rahupreemia
Eesti evangeelse luterliku kiriku 
(EELK) emeriitpiiskop Tiit Salumäe 
pälvis laupäeval Soomes Loviisa ra-
hupreemia, mille andis üle Soome 
endine president Tarja Halonen.

EELK infoportaal kirjutas, et 
„preemia anti üle avarasse kõrbe 
eksinud maailma päästmise eest 
ning piiskop Salumäe võttis selle 
vastu justkui teatepulga”. Tunnus-
tusega kaasnes kunstniku, profes-
sor Riitta Nelimarkka loodud teos 
„Maan korvessa” ehk „Maa rüpes”. 

Eestlastest on Loviisa rahu-
preemia varem saanud kirjanik 
Jaan Kross aastal 1996. Salumäe 
oli kaheksas Loviisa rahupreemia 
laureaat. Lääne Elu

Lääneranna kool  
saab nutitahvlid
Lääneranna vallavalitsus ostab val-
mivale gümnaasiumile üle 19 000 
euro eest nutitahvlid.

Lääneranna gümnaasiumi di-
rektori Rasmus Lippuri sõnul tu-
leb igasse klassiruumi üks tahvel. 
„Mõniteist tahvlit,” ütles ta. „Üle 
kümne ja alla kahekümne.”

Lääneranna vallavalitsuse kor-
raldatud hanke võitis Datel, kelle 
pakkumus oli veidi üle 19 000 euro.

Sügisest peaks Lääneranna 
gümnaasium alustama uues, ligi 
12 miljonit eurot maksvas hoones. 
Vana koolimaja Lihulas lasi valla-
valitsus kevadel maha lammutada. 

Lääneranna gümnaasiumi nime 
all tegutsevad koolid Lihulas, Varb-
las, Koongas, Virtsus ja Kõmsil. Li-
hulas on 12 klassi, Varblas, Koon-
gas ja Kõmsil kuus klassi ja Virt-
sus neli klassi. Lippur kinnitas, et 
nutitahvleid saavad kõik. „Lihulas 
tulevad igasse klassi, teised päris 
igasse ei saa,” täpsustas Lippur.

Kaie Ilves

Haapsalul jäi jälle 
korter müümata
Reedel luhtus kolmandat korda 
Haapsalu linnavalitsuse oksjon, 
kus üritati 55 000eurose alghin-
naga müüa Lihula maanteel asu-
vat korterit. 

Lihula mnt 7 asuv kahetoaline 
45,1 m² korter on viimasel kahel 
korral müügis olnud seesuguse alg-
hinnaga; esimesel korral soovis lin-
navalitsus korteri eest saada 5000 
eurot rohkem. 

Linnavalitsusel on enampak-
kumisel veel kolm korterit Lihula 
maanteel, Kuuse ja Tamme täna-
val. Nende korterite alghinnad jää-
vad 31 000 ja 34 000 euro vahele. 

Sel nädalal lõpevad ka  teis-
te hoonete ja kinnistute oksjonid, 
sealhulgas endise turismiinfokes-
kuse hoone ja Tuksi Villa kinnistu 
omad. Malle-Liisa Raigla

JUHAN HEPNER
juhan@le.ee

Õige ütles Lääne Elule, et Terve 
Haapsalu nägemuses on linnas 
palju asju tehtud hästi, aga on 
sedagi, mida saaks teha paremi-
ni. „Kus viga näed, seal tule ja ai-
ta,” lausus ta. „Mis kindlasti tuleb 
korda saada, on linnaeelarve jät-
kusuutlikkus ja rahakasutus. Üks 
esimesi asju, mis tuleks teha, on 
linnaeelarve audit. Hinnata, kas 
raha kasutatakse linnakodanike 
huvides,” vastas Õige küsimusele, 
mida ta linnapeana teha tahaks. 

„Teine asi on kindlasti see, 
kuidas peatada rahvastiku vä-

henemine ja noorte lahkumi-
ne linnast,” lisas Õige. „Kahjuks 
statistika on ikkagi üsna kurb. 
Kui oleme võrrelnud Haapsalu 
elanike arvu vähenemist näi-
teks Rakvere, 
Paide või Vil-
jandiga, mis 
ei kuulu kuld-
se ringi omava-
litsuste hulka, 
siis neis linna-
des on elanike 
arv kasvanud 
ja Haapsalus elanike arv vä-
heneb. Tuleb võtta kasutusele 
meetmed, et elanike arvu vä-
henemist peatada.”

Siseministeeriumi kodulehel 
oleva statistika kohaselt on viima-
se aasta jooksul elanike arv kaha-
nenud siiski ka Rakveres, Paides ja 
Viljandis, mitte ainult Haapsalus.

Linnapeakandidaat Õige sõ-
nul on valimisliidu suurem ees-
märk valimised võita, aga taga-
sihoidlikum plaan on kuus koh-

ta 25-liikmelises volikogus. Koos-
tööd ta ühegi teise poliitilise jõu-
ga ei välistanud. „Kui räägime Ter-
ve Haapsalu põhimõttest, mida 
oleme igal pool rõhutanud, siis ta-
hame teha koostööd erinevate ini-
meste ja ekspertidega. Usume, et 
Haapsalu linna ei saa juhtida ük-
sinda, vaid see käib meeskonna-
tööna ja koostöö kaudu. Punaseid 
jooni tõmmata ja öelda, et meie 
kellegagi koostööd ei tee – seda 
kindlasti ei saa,” märkis Õige.

Andres Õige on elanud pü-
sivalt Haapsalus pea viimased 
kümme aastat. Enda sõnul on 
ta linnaga olnud seotud juba lap-
sepõlvest saadik. 

Valimisliit Terve Haapsalu 
avaldas ühtlasi oma kandidaa-
di Haapsalu volikogu esimeheks, 
kelleks on reformierakondlane 
Roger Tibar. Eelmistel kohalikel 
valimistel oli Tibar Reformiera-
konna Haapsalu linnapeakandi-
daat. Seekord partei oma nime-
kirjaga Haapsalus välja ei tule. 

Praeguseks on teada viis Haap-
salu linnapeakandidaati: Urmas 
Sukles (valimisliit HaRi), Martin 
Judanov (EKRE), Olavi Seisonen 
(Isamaa) ja Janek Mäggi (Keskera-
kond). Valimistel osalemisest on 
samuti teatanud erakond Parem-
poolsed, kes aga ei ole oma linna-
peakandidaati veel avaldanud.

 „Usume, et Haapsalu 
linna ei saa juhtida üksinda, 
vaid see käib meeskonna-
tööna ja koostöö kaudu.” 
ütles Andres Õige.

Lahe tänava remontijat ikka veel pole
Korduvalt edasi lükkunud Haap-
salu Lahe tänava remondi ja soo-
jatorude vahetamise ehitushan-
ge on endiselt välja kuulutama-
ta. 

Algul eelmise aasta kevades-
se ja seejärel korduvalt kuni tä-
navuse suveni edasi lükatud La-
he tänava remont nihkus mai 
lõpus septembri keskpaika, kui 
aselinnapea Innar Mäesalu ei 
lubanud soojaettevõttel Utili-
tas keset suve enam teed üles 
kaevata. 

„Haapsalu Lahe tänavale pla-
neeritud ehitustööd on lükku-
nud septembrisse, et mitte häi-
rida suviseid üritusi ja turismi 
kõrghooaega ning vältida liik-
lusele tähtsa tänava sulgemist,” 
ütles Utilitase projektijuht Erik 
Põlluveer. 

Seni ei ole aga ettevõte ehi-
tushanget välja kuulutanud. Põl-
luveer ütles, et tõenäoliselt kuu-

lutatakse hange välja selle nä-
dala alguses. Praegu käib tema 
sõnul hankedokumentide lõp-
lik vormistamine ja kooskõlas-
tamine ehitust rahastanud kesk-
konnainvesteeringute keskuse-
ga (KIK). 

„Oleme Haapsalu linnavalit-
susega kokku leppinud, et Lahe 
tänaval toimuvad tööd 15. sep-
tembrist 24. oktoobrini,” ütles 
Põlluveer.

Soojaettevõte Utilitas sai La-
he tänaval soojustorustiku väl-
javahetamiseks KIKilt 228 000 
eurot toetust. Tööde hinnangu-
line maksumus oli 760 000 eu-
rot. Mullu saadud toetussumma 
tuleb ära kasutada kahe aasta 
jooksul, seega hiljemalt tänavu 
aasta lõpuks.

Esialgu sooviski Utilitas pih-
ta hakata mullu, kuid et linna-
valitsus soovis samal ajal välja 
vahetada ka sademeveetorud, 
nihkus ehitus aasta võrra edasi. 
Nii tellis sademeveetorude väl-
javahetamise projekti ja mak-
sab selle töö eest linnavalitsus, 
kuid see on osa Utilitase han-
kest ja ehitaja on üks. 

„Algne ajakava on mõnevõr-
ra nihkunud, kuna projektee-
rimisprotsess osutus kavanda-
tust aeganõudvamaks,” ütles 
Põlluveer. 

MALLE-LIISA RAIGLA

Koržetsid õpetavad Hara  
sadamas kalatoite valmistama
Taasiseseisvumispäeval, 20. au-
gustil toimub Hara sadamas ka-
lurite päev, kus isa ja poeg Vla-
dislav ja Kaarel Koržets õpeta-
vad meisterlikult kalatoite val-
mistama.

Lisaks kalatoitude valmis-
tamisele ja muule kulinaarse-
le mängib üritusel ansambel ja 
korraldatakse paadisõite Hara 
lahel.

Kalatoitude õpitube on kalu-
rite päeva korraldaja, MTÜ Har-
ga juhatuse liikme Raivo Adma-
ni sõnul viinud igal aastal läbi 
erinevad kokad. Tänavu juhen-
davad huvilisi ja valmistavad ise 
roogi Vladislav ja Kaarel Koržets. 

„Oleme pakkunud traditsioo-
nilisi kalatoite nagu kalasupp ja 
suitsukala ning võimalusel ka 
värsket kala Hara lahest,” rää-
kis Adman. 

Igal aastal on ka muusikalist 
meelelahutust pakkunud eri an-
sambel – tänavu on see Naised 
Köögis. „Sel aastal on võimalik 
muusika saatel ka jalga keeruta-
da, sest kevadel saime sadamasse 
asfaltkatte,” ütles Adman.

Kalurite päevale ootavad kor-
raldajad 200–300 külastajat. „Ala-
ti on meeldiv korraldada üritu-
si, sest külarahvas lööb innukalt 
kaasa nii korralduse kui ka koris-
tuse juures,” ütles Adman. 

Hara sadam on pikka aega ol-
nud külarahva ja kalurite tradit-
siooniline kokkusaamise koht, 
rääkis Adman. 2018. aastal alga-
tas Harga MTÜ traditsiooni uues-
ti kalurite päevana. Admani sõ-
nul on plaanis üritusega ka järg-
misel aastal jätkata, kui senised 
toetajad ikka õla alla panevad.

KADRI ÕEPA

Lahe tänav.  MALLE-LIISA RAIGLA

Tallinna ülikooli õppejõud Andres Õige on Terve Haapsalu kandidaat linnapea kohale. JUHAN HEPNER
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Lihula lillkirja festivalil tutvustavad omavalmistatud rahvarõivaid ERMi rahvarõivakooli 
lõpetanud Hegert Leidsalu ja Lääneranna gümnaasiumi vilistlane Eric Reisel.

Lillkirja festival keskendub 
meesterõivastele

 LÜHIDALT

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Kullamaa kihelkonna rahvarõi-
vakomplekt oli Leidsalu lõputöö 
ja ta on esimene mees, kes kooli 
lõpetas. Reisel lõpetas Lääneran-
na gümnaasiumi ristpistes sär-
giga, mille ta otsast lõpuni ise 
valmis tegi. Mõned aastat tagasi 
tikkis Reisel madalpistes padja.

„Mullu rääkisime naisteriie-
test, sel aastal on meesteriided 
ja ei räägi ainult naised, vaid 
mehed ise ka,” ütles Lihula lill-
tikandi seltsi juhatuse liige Ur-
ve Selberg.

Läänemaa meeste rahvarõi-
vastest peab pühapäeval ettekan-
de ERMi teadur-kuraator Reet Pii-
ri. Lihula lilltikandi seltsi juhatu-
se liige Ilme Figol tutvustab abi-
kaasale õmmeldud Karuse rahva-
rõivaid. Käsitöömeister Jüri Urb 
õpetab, kuidas teha meeste kae-
laseosele hõbedast otsad. 

Lihula lillkirja 13. festival al-
gab pühapäeval kl 10 Lihula mõi-
sas ja kestab kella 16ni.

Ristpistes tekkide näitus mõi-
sa teisel korrusel on avatud ju-
ba tänasest. „Kolmteist ristpis-
tes lilledega tekki, vaipa ja vai-
bakest,” ütles Selberg. Tekid on 
tänavune korje – lilltikandi selts 
kuulutas välja, et otsib näituse 
jaoks vanu tekke. „Liiga palju 
neid ei pakutud, aga just nii pal-
ju, et mahtusid näitusele,” üt-
les Selberg. 

Uusim töö on tikitud 15 aas-
tat tagasi. „Aga enamasti on va-

nad, eelmise sajandi esimese 
poole tekid,” ütles Selberg. On 
poolesaja aasta vanune tekk, aga 
ka 1930. aastatel tikitud tekk. 
„Mõne kohta me ei teagi, kus 
ja mis ajal ta tikitud on,” mär-
kis Selberg.

Lihula lilltikandi selts loodi 
2011. aastal. Selts tegutseb Li-
hula mõisas. Igas augustis kor-
raldab selts lilltikandi festivali, 
kuhu sõidab käsitöölisi kokku 
üle terve Eesti ning kaugemalt-
ki. Kõige rahvarohkematel kor-

dadel on osalenud sadu käsitöö-
huvilisi.

Seltsis on paarkümmend lii-
get, noorim alla 40aastane ja va-
nim 80 kanti. Lihula lilltikand 
on kantud Eesti vaimse kultuu-
ripärandi nimistusse ja see on 

vanem kui kuulus Muhu tikand, 
sest Muhu noorikud käinud omal 
ajal tikkimist õppimas just Lihu-
la kandi naiste käest.

Ristpistes tekkide näitus Li-
hula mõisas on avatud 27. sep-
tembrini.

Canzone kutsub öökontserdile
Reedel pärast Valge Daami eten-
duse lõppu ootab Haapsalu koor 
Canzone kuulajaid Haapsalu 
toomkirikusse öökontserdile.

„Neile, kellel on soovi ela-
mustega jätkata,” ütles koori-
juht Ulrika Grauberg ja lubas, 
et Canzone pakub uut, väga 
kireva muusikaga kava. „Mit-
te klassikaline, aga ikkagi vä-
ga ilus muusika.”

Graubergi sõnul on kava kok-
ku pandud maailmareisi põhi-
mõttel. Ettekandele tuleb koo-
rimuusikat indiaani krao hõi-
mu rahvamuusikatöötlustest 
ning iiri ja mehhiko rahvalau-
ludest serbia mustlasmuusika ja 
psalmideni. Kavva mahub isegi 
Loreena McKennitti „Tango to 
Evora” Jon Washburni seades.

Nagu juba mõnda aega, ei 
ole Canzone esinemine mitte 
lihtne koorikontsert, vaid sui-
sa koreograafiline teos. „Oleme 
kordi käinud Saksamaal noor-
tekooride festivalil. Mind puu-
dutas sügavalt hispaania diri-
gendi Basilio Astuleze korral-
datavas töötoas kogetu,” ütles 
Grauberg. Nüüdseks on Canzo-
ne osalenud teistegi dirigenti-
de töötubades ja sedaviisi uueks 
tantsuliseks kontserdiks inspi-
ratsiooni kogunud.

Canzone on koreograafiliselt 
seatud kontsertidega Eestis ai-
nulaadne. „Ma küll ei tea, et siin 
keegi teine nii esineks. See pole 
meil aga kindlasti eesmärk oma-

ette. Muusika ja liikumise sidu-
mine on lihtsalt minu jaoks nii 
õige. Olen ju ka tantsuinimene 
ning tajun tugevalt, et muusika 
kõnetab mind sageli just liiku-
mise kaudu,” rääkis ta.

Grauberg ütles, et uuel kont-
serdil osalevad lisaks Canzone 
mudilaskoorile, lastekoorile ja 
neidude-naiskoorile terviku loo-
misel valgus ja instrumendid. 
Linda Maria Daumas mängib 
viiulit, Teele Mik vioolat, Hen-

ri Zibo akordioni, Margus Tok-
ko kontrabassi ja Arno Suislep 
löökpille. 

Nagu varasematelgi Canzo-
ne kontsertidel, teeb just selleks 
kontserdiks kogu kirikut täitva 
valguskujunduse Remo Sirila. 
„Meie kirik on juba ise nii kau-
nis ja selle seinad lubavad seal 
luua valgusega veel uutmoodi 
ilu,” ütles Grauberg. Koore ju-
hatavad Ulrika Grauberg ja Ene-
ken Viitmaa. ANDRA KIRNA

Noarootsi rannarootslaste  
näitusest sai raamat
Suurpõgenemise 80. aastapäe-
vaks koostatud ja mullu sügisel 
Pürksi kultuurimajas eksponee-
ritud väljapaneku Noarootsi ran-
narootslastest saab nüüd igaüks 
raamatuna koju kaasa viia, et 
korralikult süveneda.

Näituse kujundaja, Pürksi ela-
nik Piret Roberg ütles, et just sel 
põhjusel tuligi tal mõte väljapa-
neku tekstid ja fotod kaante va-
hele panna: talle oli mitu korda 
öeldud, et tahaks väljapaneku 
koju kaasa võtta. „Aga näitust ju 
kaasa võtta ei saa.” 

Ajaloolase Ivar Rüütli koosta-
tud näitusel olnud ajalehe- ja aja-
kirjaväljalõiked, tsitaadid ning 
fotod Noarootsi rannarootslas-
test mahutas Roberg pealkirja 
all „Tulemised ja minemised” 
veidi üle sajale leheküljele. Ro-
berg märkis, et materjali oli pal-
ju, aga raamatus on see paremini 
hoomatav. „Loodan, et pole ühte-
gi juppi vahele jätnud,” ütles ta.

Täpset ülevaadet ajaloost ei 
saa. „Aga seda ei saa ju tegelikult 
mitte kunagi,” märkis Roberg. 
„Mõnikord oleme õnnelikud mõ-
ne üksiku rea üle, mis sajandite 
tagant meieni jõudnud. Pealegi 
võib üks tsitaat öelda mõnikord 
rohkem kui terve uurimistöö.”

Kaanepildiks valis ta Pürksi 
mõisahärra Karl Johann Ema-
nuel von Ungern-Sternbergi maa-
li „Vaade Haapsalu merelt” – Ro-

bergi sõnul kunstnik seda vae-
valt lainetel maalis. „Ju ikka is-
tus Österby rannal ning unistas 
muulist ja meresillast,” ütles Ro-
berg. „Kõik võib ju olla.”

Kui kümnest suurest pan-
noost koosnenud näitust võis 
Robergi sõnul lapata nagu aja-
lehte, kust läbi loetakse murd-
osa, siis raamatusse saab süve-
neda. Küll Noarootsi-spetsiifili-
ne, avab see rannarootslaste lu-
gu ka laiemalt. Oma kaootilisu-
ses järgib tekst siiski ajajoont: al-
gab rannarootslaste esmamaini-
misega 13. sajandil ja lõpeb 1950. 
aastatega.

Näituse rootsikeelne osa seal-
setest ajalehtedest-ajakirjadest 
(kolmandik väljapanekust) on 
raamatus eestikeelne. „Ühe root-
sikeelse kuulutuse jätsin sisse, 
sest see oli lihtsalt nii tore,” ütles 
Roberg. Rootsi ajalehes 1910. aas-
ta 2. aprillil avaldatud reklaam-
kuulutus sisaldas kirja, kus Noa-
rootsi elanik palus ravimi- ja toi-
dulisandifirmal tungivalt saata 
endale paar proovipakki.

„Tulemised ja minemised” 
jõuab kõikidesse Läänemaa raa-
matukogudesse. Osta saab seda 
rannarootsi muuseumist Haap-
salus ja Noarootsi turismiinfo-
punktist Hosbys.

Trükitud on „Tulemisi ja mi-
nemisi” sadakond eksemplari.

KAIE ILVES

Õnneteater  
naasis festivalilt  
auhinnaga
Napilt aasta Orul tegutsenud Õnne-
teatri näitleja Kati Rõõmus (pildil) 
pälvis nädalavahetusel Mustvee kü-
lateatrite festivalil näitlejaauhinna.

Lavastaja Õnne-Sigrid Mättik 
märkis, et nii nooruke trupp fes-
tivalil pole kaugeltki tavapärane. 
„Ettevaatlik lavastaja oleks aasta 
veel oodanud,” sõnas Mättik. Aga 
trupp oli hoos, festivaliga arvesta-
nud ja Mättiku sõnul ei tulnud kõne 
allagi, et ei osaleta. Et üks näitleja 
ei saanud tulla, tuli Mättikul endal 
tema osa täita, mis komplitseeris 
esinemist veelgi, aga lavastaja sõ-
nul oli asi seda väärt.

Nädalavahetusel Mustvees and-
sid harrastusteatrid 26 etendust, 
nende seas „Kahekõned kohviku-
tes” – Oru trupi mais esietendunud 
lavastus. Rõõmus pälvis näitleja-
auhinna ettekandja rolli eest. „Ka-
ti oli seda igati väärt. Säras laval, 
nagu ta meil on: särtsakas, kärme 
ja kiire,” ütles Mättik.

Kaie Ilves

Fotoklubi avab 
mustvalge näituse
Haapsalu fotoklubi uus näitus toob 
vaatajani ligi 30 mustvalget loo-
dusfotot 17 autorilt. 

Fotoklubi juhatuse liikme Janne 
Põlluaasa sõnul tekkis näituse mõ-
te klubi mullu novembris Pullapääl 
peetud fotopäevast, kus harjutati 
mustvalgete piltide tegemist.

„Sellest keris mõte edasi. Loo-
dust mustvalgena pildistada on pa-
ras väljakutse, kui värve ei ole. Seal 
peab hakkama mängima midagi 
muud, kas siis mustrid või hea kom-
positsioon. Natuke võttis selle mõt-
te settimine aega ja kuna meie klu-
bil jõudis nüüd kätte järg Haapsalu 
kunstikooli hoovigaleriis oma näi-
tus teha, siis mõtlesime panna sin-
na midagi põnevat. Suveajal kont-
rastina siis mustvalged loodusfo-
tod,” selgitas Põlluaas.

„Kuna olid olemas mustad fo-
toraamid, siis seekord ei prin-
di me oma näitusepilte lõuendile, 
vaid hoopis fotopaberile. Fotod on 
raamitud ja klaasitud. See erineb 
natuke meie tavapärastest näitus-
test,” lisas Põlluaas. 

Tulenevalt raamidest on fotod 
formaadis 40 x 60 cm. „Kui on mõni 
väike seeria või kompositsioon kok-
ku pandud, on raamid pisut väikse-
mad: 30 x 40 cm,” märkis Põlluaas.

„Näituseruum on ise ka väga 
põnev oma paekiviseintega ja kõ-
netab vaatajat,” rääkis fotograaf. 
„Kunstikooli majagaleriis on meil 
olnud varem mõni näitus, aga hoo-
vigaleriis oleme esimest korda.”

Põlluaasa sõnul oli osa klubiliik-
meid kohe valmis oma mustvalgeid 
pilte saatma. „Mõnda oli natuke va-
ja julgustada ja ärgitada, kuna mui-
du me teeme ikkagi värvilisi pilte. 
Mustvalge foto tähendab natuke 
teistmoodi töötlust ja lähenemist. 
See ei ole niisama, et teed klõpsu 
ära või keerad foto töötlusprog-
rammis mustvalgeks,” ütles Põllu-
aas. „Väljakutse oli natuke keeruli-
sem, aga ma arvan, et meil tuleb 
tore näitus.”

Fotoklubi näitust „Kui värvid kõ-
nelevad mustvalgelt” saab uudista-
da Haapsalu kunstikooli hooviga-
leriis alates 6. augustist. Näitus on 
avatud 24. augustini ja seda saab 
külastada kell 12–18.

Juhan Hepner

Haapsalu koor Canzone. ANDRA KIRNA

Lihula lilltikandi seltsi juhatuse liige Urve Selberg kutsus seekord üles tooma näitusele ristpistes tekke.  URMAS LAURI
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55. Valge Daami vehklemisturniiri võit jäi Haapsallu, kui naiste turniiri võitis Julia Trynova.

Valge Daami turniiri  
võit jäi Haapsallu

 LÜHIDALT

GERT KÄÄRAMEES
gert@le.ee

Klubi En Garde korraldatud 
turniiri esimesed voorud pee-
ti Haapsalu vehklemishallis, 
poolfinaalid ja finaalid aga 
kultuurikeskuse ees. Sel aas-
tal asus võistlustulle 34 meest 
ja 21 naist.

Naistest jõudsid poolfinaa-
li Aleksandra Nikolajeva, Gaia-
Marianna Salm, Kristiin Nilisk 
(kõik kolm Tallinna Mõõk) ja Ju-
lia Trynova (En Garde). Esimene 
poolfinaal Nikolajeva ja Salmi 
vahel algas tasavägiselt, kuid Ni-
kolajeva kontrollis tervet matši 
ja võitis 15:12. Teises poolfinaa-
lis võitis Trynova sama tulemu-
sega Niliski.

Naiste finaal kujunes ootama-
tult ühekülgseks, kui turniiri kol-
manda asetusega Trynova domi-
neeris kogu matši ning võitis esi-
mese asetusega Nikola jevat ko-
guni 15:4. 

Meestest pääsesid poolfinaa-
li valitsev Eesti meister Valentin 
Altunin (IREM), Jurijs Sajnita (Lä-
ti klubi ESPA Daugava), Kas per 
Tafenau ja Erik Tobias (mõlemad 
Tallinna Mõõk). Esimeses pool-
finaalis võitis Altunin Sjanitat 
15:13 ja teises poolfinaalis Ta-
fenau Tobiast 15:14.

Meeste finaali pinget jagus. 
Esimene tasavägine minimatš 
lõpes Altunini kasuks 3:4, aga 
teises tegi Tafenau efektseid tor-
keid ning läks 8:7 juhtima. Vii-
mases minimatšis Altunin Tafe-

naule enam vastu ei saanud ja 
nii sai mullu poolfinaalis kao-
tanud Tafenau tänavu turniiri-
võidu.

Haapsalu En Garde’il oli li-
saks turniiri võitnud Julia Try-
novale võistlustules veel kolm 
naist: Gedi-Loore Teral, Mia-De-
lisa Mäemurd ja Evelin Põder. 
Teral ja Mäemurd põhitabelis-

se ei pääsenud, Põdrale lõppes 
turniir avaringis 15:10 kaotuse-
ga Niliskile.

Meeste seas oli En Garde’i eest 
väljas kuus vehklejat. Turniiri tei-
se asetusega Sten Priinits kaotas 
veerandfinaali kümnenda asetu-
sega olnud Erik Tobiasele 15:11. 
Kuuenda asetusega Oliver Laa-
siku turniir sai läbi samuti vee-

randfinaalis 15:9 kaotusega Kas-
per Tafenaule.

Ken-Robin Toral kaotas ava-
ringis Tobiasele 15:11. Viimase-
na põhitabelisse pääsenud Kris-
to Kaus osutas Eesti meistrile Al-
tuninile südikat vastupanu, aga 
jäi napilt 14:15 alla. Rico-Janree 
Ojamu ja Joonas Laanesaar põ-
hitabelisse ei pääsenud.

Virtsus võistlesid sportlased üle Eesti
Kolmandal kergejõustikuõhtul 
Virtsu kooli staadionil võistlesid 
kolmapäeval sportlased Järvakan-
dist, Tallinnast, Valgast, Haap-
salust, Ristilt ja koguni Itaaliast.

Kergejõustikusõprade seas 
järjest suurema populaarsuse-
ga võistluse muutis tänavu rah-
vusvaheliseks ürituse korraldaja, 
Lõuna-Läänemaa jalgpalliklubi 
suvine täiendus Itaaliast – 11aas-
tane jalgpallur ja kergejõustikla-
ne Thomas Villa. 

Kokku oli võistlustel kavas 
neli ala: 60 m puhas sprint, sa-
ma maa tõketega, kuulitõuge ja 
1000 m jooks.

Nagu juuniski, püstitati mitu 
staadioni rekordit. Läänemaa tä-
navune 1500 m jooksu meister 
Lauri Tanner läbis 1000 m ajaga 
3.02. Tanner ja Jakob Lääne Tuu-
dilt pakkusid uhke jooksu, mille 
Lääne kaotas kõigest sekundiga. 
Ka 60 m sprindis oli Tanner kii-
reim ajaga 7,3 sekundit, mis sa-
muti tähistab staadioni marki. 

Naiste sprindi kiireim oli Kä-
rolin Lelov (9,4 s). Lapsevanemad 
Kati Rooni ja Küllike Vask olid sa-
muti kiired, lisaks veel head kuu-
litõukajad. Meestest sai kuulitõu-
kes suurima aplausi juba 80aas-
tane veteran Raul Targamaa. 

47 sportlasega võistlusel olid 
kõik lapsed väga tublid. 7–8aas-
taste hulgas olid kiiremad Esther 
Huigen ja Remi River Kesküla, 
9–10aastaste seas Liz-Sandra Ha-
ni, aga ka Rosanne Eltmaa. Kuu-
li tõukas kõige kaugemale Mir-
jam Jõgi. Poistest näitas väledai-
maid jalgu Aron Lääne, vastupi-
davaim oli aga Roger Mõtt.

11–12aastastest tegid häid tu-
lemusi Johanna Bundsen, Tho-
mas Villa ja Romel Rio Keskü-
la. 13–14aastastest esines hästi 
Alex Kundla, 15–16aastastest Hei-
li Lakk ja Henry Kurnim.

JAANUS GETREU 

Rannavõrkpalli meistrid on 
Merike Errit ja Peep Vahar
Haapsalu staadioni liivavälja-
kutel tulid pühapäeval kind-
la ja veenva mänguga Lääne-
maa meistreiks Peep Vahar ja 
Merike Errit, kes ei loovutanud 
vastastele ainsatki geimi. Hõ-
bemedalid teenisid neli koh-
tumist võitnud Janno Soon ja 
Kadri Kerge.

Meistrivõistlused rannavõrk-
pallis segapaaridele toimusid 
kuue võistkonna osavõtul, kes 
kõik mängisid kõigiga läbi. Igas 
kohtumises oli vaja kahe gei-
mi võitu – esimesed kaks geimi 

mängiti 15 punktini ja vajadu-
sel kolmas 11 punktini.

Pronksikoht selgitati välja 
pingeliselt, sest kolm paari ko-
gusid võrdselt kaks võitu. Ot-
sustavaks sai geimide punkti-
de suhe, mille põhjal saavutasid 
kolmanda koha Hendrik Naar 
ja Triin Heilu. Napilt jäid poo-
diumilt välja Janar Kuld ja An-
nabel Saar. Viienda koha said 
Sten Jakobson ja Maris Rannus, 
kuuenda Meelis Nukki ja Lise-
te Mikk.

MEELIS NUKKI

Malemeistrid üle maailma kogunevad Haapsalu turniirile
Nädala lõpus piiskopilinnuses 
toimuval IV Haapsalu rahvusva-
helisel maleturniiril Valge Daam 
/ Kia Rapid osaleb tugevaid ma-
letajaid kogu maailmast.

Osalejad tulevad Eestist, Soo-
mest, Saksamaalt, Hollandist, 
USAst, Iisraelist, Lätist, Hispaa-
niast ja Bahreinist. 

„Osaleb 32 kutsetega mängijat 
üheksast riigist, teiste seas ühek-
sa rahvusvahelist suurmeistrit,” 
ütles turniiri meediajuht Triin 
Narva. 

Turniiri eel on favoriidid Soo-
me tugevaim maletaja, rahvusva-
heline suurmeister Tomi Nybäck 
(rahvusvahelise maleföderatsioo-
ni FIDE reiting 2594) ning va-
rem Eestis edukalt mänginud 

Saksa suurmeister Daniel Frid-
man (2581). Turniiril debütee-
rivad Hollandi suurmeister Jan 
Smeets (2566) ning neljakordne 

USA naiste meister Anna Zatons-
kih (2303). 

Kaasa mängib ka Eesti pare-
mik: suurmeistrid Jaan Ehlvest 

(2532), Kaido Külaots (2495), Mee-
lis Kanep (2378) ja meie parim 
naismängija Mai Narva (2386).

Turniiril mängitakse FIDE 
reeglite järgi üheksa vooru kiir-
malet ajakontrolliga 15 minutit 
partiile + kolm sekundit käigu-
le. Vaidlusküsimused lahendab 
peakohtunik Georg Abozenko.

Maleturniir algab Haapsalu 
piiskopilinnuse teisel korrusel 
9. augustil kell 14.30. Laupäeval 
mängitakse viis vooru. Pühapäe-
val algab turniir kell 11 ja män-
gitakse kuus vooru. Turniir on 
Randma sõnul plaanis lõpetada 
kell 14, kuid ajakava võib veidi 
muutuda.

Korraldajate sõnul on pealt-
vaatajad turniirile teretulnud ja 

seda saavad vaatama tulla kõik 
linnuse külastajad – ehk male-
turniiri jälgimiseks piisab linnu-
se piletist. Sündmust on võima-
lik jälgida ka Facebookis.

Maleturniiri eesmärk on pea-
korraldaja Urmas Randma sõ-
nul lisaks võitjate selgitamise-
le ka male populariseerimine 
ning Haapsalu kui suurepära-
se kuurortlinna tutvustamine. 
Turniiri toimumine oli Rand-
ma sõnul mõnda aega kahtlu-
se all seoses sponsorite rahalis-
te raskustega. 

Randma lisas siiski, et viima-
sed kolm turniiri on olnud tema 
meelest vahvad ja üritus väärib 
jätkamist.

KADRI ÕEPA

Meelis Kanep (vasakul) ja Tomi Nybäck mullusel turniiril.

Julia Trynova (seljaga) võitis koduse turniiri selge ülekaaluga. GERT KÄÄRAMEES

 Trynova domi­
neeris kogu finaali 
ning võitis esimese 
asetusega Nikola­
jevat koguni 15:4.

Suvevolle võitjad on 
Suits ja Männamaa
Taebla suvevolle tänavuse hooaja 
võitsid Riina Suits ja Viljar Männa­
maa. 

Võistluse viimane, 8. etapp män­
giti põnevamalt ja osalejatele hu­
vitavamalt: moodustati segavõist­
konnad, kus ühes tiimis nii mees­ 
kui ka naismängijad. Kokku sai 12 
võistkonda, kes jagati kahte ala­
gruppi. Alagruppides kasutati pa­
remuse selgitamiseks turniirisüs­
teemi ja lõplik paremus selgitati 
väljalangemismängudega.

Võitsid Lauri Lilleoks, Robert 
Nukki, Lukas Kaup ja Anu Ljubimo­
va. Järgnesid Maanus Jõevee, Ro­
bin Targamaa, Marcus Jundas, Sirle 
Korm ning Paul Mihkel Maasalu, Rait 
Bachman, Riina Suits, Maarja Tuul. 

Üldkokkuvõttes võttis nais­
te arvestuses võimsa võidu Riina 
Suits, kes kogus 102 punkti. Järg­
nesid Alice Alberg 81 ja Reilika Pi­
kerpõld 80 punktiga. Meeste esi­
kolmik Viljar Männamaa, Lauri Lil­
leoks ja Meelis Nukki kogusid vas­
tavalt 84, 79 ja 77 punkti. 

Vanuserühmade parimad hooajal 
2025: parimad noored Grethel­Ro­
siine Simson ja Paul Mihkel Maasalu, 
parimad 40+ Enge Edovald ja Lauri 
Lilleoks, parimad 50+ Riina Suits ja 
Maanus Jõevee ning parimad 60+ 
Tiia Laidinen ja Eno Pertman.

Perekondade arvestuse võitsid 
Peeter ja Grethel­Rosiine Simson 
ning Kaire Kuura. Teiseks tulid sel­
les arvestuses Maanus ja Marten 
Jõevee ning kolmandaks Meelis ja 
Robert Nukki. Parimad Taebla su­
vevolle kohtunikud on Kaire Kuura, 
Meelis Nukki ja Janar Kuld.

Lõppenud hooajal lõi Taebla 
suvevolles kaasa 31 naist ja 53 
meest. Enn Kerge

Selgusid Läänemaa 
padelimeistrid
Juuli kahel viimasel nädalal pee­
ti juba teist korda Läänemaa 
meistrivõistlusi padelis. Mängud 
olid pingelised ning põnevust ja­
gus nii mängijatele kui ka pealt­
vaatajatele. 

Segapaaride meistreiks krooni­
ti Kaia Kanepi ja Ain Lausmaa. Tei­
seks tulid Agrita Gavronska ja Igor 
Nudelman, kolmandaks Pille Pus­
kar ja Magnus Velling.

Mees­ ja naispaaride võistlu­
si segasid heitlikud ilmaolud, kuid 
mängud said sellegipoolest pee­
tud ning parimad välja selgitatud.

Parim naispaar oli Maily Märss 
ja Agrita Gavronska, kellele järgne­
sid Annika Mändla ja Nora Velling 
ning Kai Puusepp ja Piret Loorits.

Parim meespaar oli Ain Laus­
maa ja Patrik Rainer Kaljula, kelle­
le järgnesid Magnus Velling ja Igor 
Nudelman ning Jaan Koppe ja Val­
mar Puusepp. Silvia Ots

Jalgpallurite tegus 
nädalavahetus
Nädalavahetusel mängisid Ees­
ti naiste meistrivõistluste kõrgei­
mal tasemel taas kaks meie maa­
konna jalgpallurit. Trinity Õismet­
sal täitus sada mängu kõrgliigas, 
Anett Vilipuu lõi värava.

JK Tallinna Kalevis mängiv Ri­
dalast pärit Anett Vilipuu kirjutas 
oma naiskonnaga tabelisse võidu, 
kui alistati Tartu JK Tammeka tu­
lemusega 6:4. Mängu alguses 0:2 
kaotusseisu jäänud kalevlannad ai­
tas väravasoonele just Vilipuu, kes 
kohtumise 28. minutil värava lõi.

Viiendat aastat teeb naiste 
meistrisarjas kaasa Vatlast pärit 
Trinity Õismets. Temale oli näda­
lavahetuse kohtumine juubelihõn­
guline, sest tal sai täis sada män­
gu kõrgliigas.

Viimsi jalgpalliklubi, mille rida­
des Õismets mängib, võttis kodu­
väljakul vastu otsese tabelinaab­
ri Tabasalu jalgpalliklubi. Selli­
seid mänge nimetatakse jalgpal­
lis kuuepunktikohtumisteks. Viimsi 
klubi sai ülitähtsa võidu 2:1 ja tõu­
sis meistrivõistluste tabelis pronk­
sisele reale.  Jaanus Getreu 
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 KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Pahalased 2” 5.–6. aug kl 15, 
8. aug kl 15, 12. aug kl 17, 
13. aug kl 15, 14. aug 17.

 KONTSERT
8. aug kl 12 MUBA suvekooli 
kontsert, dirigendid Edoardo 
Narbona ja Bert Langeler, tasuta.

 VALGE DAAMI AEG
8.–10. augustil Haapsalus. 
Vt kava: valgedaam.ee.

 TEATER
Haapsalu linnuses:
8.–10. augustil kl 22.22 vabaõhu-
lavastus „Valge daam”, piletid Pileti-
levis ja Piletikeskuses.

 MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum 
E–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu) 
T–L 10–18; P ja E 10–16.
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum 
R–L 12–16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com, 
tel 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum 
on avatud T–L 10–17. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED
Haapsalu linnagaleriis (Posti 3):
6. augustil kl 17 Andres Tali näituse 
„Valgumine” avamine.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):
majagaleriis Kaire Mäe maali näitus 
„Ühe unistuse lugu” 24. augustini.
Näituse avamine 10. augustil 
kell 15.
Hoovigaleriis Haapsalu fotoklubi 

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222, 
kuulutused ja reklaam 473 7111,
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Aivar Õepa
Toimetajad Kaie Ilves, Malle-Liisa Raigla, 
Andra Kirna, Kaire Reiljan, Juhan Hepner
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031, 
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukanne: 
AS Eesti Post, 661 6616, info@omniva.ee

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse 
pn@eall.ee.
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AR

RI
VA

 O
Ü

KUHU MINNA

KAKURO

loodusfotonäitus „Kui värvid kõne-
levad mustvalgelt” 24. augustini.
Keldrigaleriis Irma Viidalepa ja 
Anneli Tammiku „Ma tunnen sind 
juba 100 aastat” 17. augustini.
Galeriid avatud K–P 12–18. 

Lihula muuseumis 
(Lihula mõis, Linnuse tee 1):
Näitus „Läänemaa naise pidulikud 
rõivad 19. saj lõpus ja 20. saj algu-
ses” jääb avatuks septembri lõpuni.
T–L kell 10–17.
Näitus „Lihulas sündinud loodus-
teadlane Wilhelm Konstan-
tin Frommhold Petersen” püsi-
ekspositsioonis. T–L kell 10–17.

Loe veebis online.le.ee.

Eelmise lehe vastus: Augustibluus lubab ohtralt maiuspalu.
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osa Harald tegutseb
aasta ja millele ei näi tulevat lõp-
pu. See kurb nähtus –”

„Ei, noh, mis sellest nii pikalt 
seletada,” arvas härra Saar tiku-
toosiga ja süütamata paberossiga 
veheldes. „Seda teame juba kõik. 
Parem peame üheskoos nõu ja 
püüame leida teed, kuidas nii-
sugusest seisukorrast pääseda, 
mis ometi – jumal tule appi! – 
teist aastat enam kesta ei tohi. 
Jätab ta selle halva kombe – siis 
on kõik hää; ei jäta ta aga mitte 
– siis – siis – noh…”

Sääl vaatas kõneleja küsivalt 
oma naise poole, kes seisis ta 
kõrval… külm… tõsine… pee-
nikesed huuled kramplikult 
kokku surutud, otsekui nunna-
kloostri ülemus. Aga oma pabe-
rossi ei pannud härra Saar ikka 
veel põlema.

Päris ootamata avanesid proua 
Saare peenikesed, kokkusurutud 
ja, nagu mulle millegi pärast näis, 

jääkülmad huuled. „See on tõesti 
imelik,” ütles ta. „Tal oma kindel 
koht – ja hakkab ajakirjanikuks. 
Ta võiks ise arvata, mis mõte või 
tagajärg on niisugusel teol? On 
tal millestki puudus? Ja kui ongi 
puudus, kas aitab siis niisugusel 
puhul ajakirjandus? Ma ei tea… 
meie majas elavad kah kaks aja-
kirjanikku… Ma ei tea…”

Mulle on tänini natuke tume, 
kulla noorik, mispärast nimeta-
ti mind korraga ajakirjanikuks. 
Siiski ma olen tähele pannud, et 
mõned vanemad inimesed seda 
nimetust tihti võõriti tarvitavad.

Sügav vaikus tekkis minu kir-
jutustoas. Lükkasin kõrvale oma 
töö, võtsin puhta paberilehe ning 
sehkendasin sinna ühe kõhetu-
ma vanamehe, kes hoidis käes 
paberossi ja tikutoosi.

Siis liigutas end mu tudisev 
tädikene diivanil ja ütles värise-
val häälel:

„Oh, jumal! Eks siin ilmas sün-
ni kõiksuguseid asju. Pole tema 
esimene, kes on läind kõrvale õi-
gelt teelt ega jää ka viimseks.”

Noorik! Mu kuldne noorik! 
Kas ei öelnud Ben Akiba seda-
sama, kui ta ütles: „Es war schon 

Alles da… Schon Alles da gewesen.”**  
Kui ehk oled unustand selle ko-
ha, siis jumala pärast, löö ome-
ti lahti Uriel Acosta, lehekülg… 
lehekülg… Nojaa, igatahes, sääl 
kusagil neljandas vaatuses kor-
dub mitmel kohal see ütlus. Just 
samast silmapilgust hakkasin se-
da perekonna nõukogu mõttes 
nimetama sanhedriniks. Ja tu-
li veel meele üks teine koht sa-
mast kurbmängust… Eks ütle Ju-
dith: „Ist denn das Weib des Mannes 
ew’ger Fluch, Seit Anbeginn der Welt 
ihn schon verkleinernd?”*** 

Järgneb

* Saksa kirjaniku Karl Ferdinand Gutz-
kowi näidend portugali juudi päritolu 
filosoofi Uriel da Costa elust. Kristla-
sena sündinud, kuid hiljem juudi usku 
pöördunud da Costa seadis oma teos-
tes küsimuse alla nii katoliku kui ka juu-
di usu dogmad, mistõttu panid mõle-
mad kirikud ta teosed keelatud raama-
tute nimekirja ja kiusasid teda taga.

** Kõik oli juba seal. Kõik on alati seal 
olnud (sks. k). Ben Akiba on tegelane 
„Uriel Acostast”.

*** Kas pole naine mehe igavene nee-
dus, kärpides teda maailma algusest 
saadik? (sks. k) Judith on tegelane „Uriel 
Acostast”.

OSKAR LUTS

Ja kui minult tuleb nõu küsi-
ma ameti asjus mõni noorem 
ametivend, siis tõstan aeglaselt 
pää, otsekui tähtsalt paberilt, si-
litan habet ning tähendan kui-
valt: „Nojaa… Ei, Te kirjutage 
lihtsalt nii ja nii ja nii.” Ja vaa-
tan järele oma noorele ameti-
vennale ja mõtlen: „Kõiksugu-
seid inimesi peab olema siin il-
mas: päälegi… kes teab… võib 
olla on temalgi ametliku pabe-
ri all veel mõni teine… mitte-
ametlik.”

Aga edasi.
Parajasti, kui töötasin viimas-

te päätükkide kallal, et neid te-
ha tihedamaks ja viia, nagu üt-
lesin, kokkukõlla eelmistega, tu-
li kokku sanhedrin. Sanhedrin 
– see on heebrea keele sõna ja 
tähendab juudi kõrgemat nõu-
kogu, mis seletab usuasju; see 
tuleb muu seas ette Gutzkowi 
draamas „Uriel Acosta”*. Seda 
kõike tead Sa arvatavasti sama 
hästi kui minagi, mulle jääb ai-
nult seletada, mis mõtlen mina 
selle nimetusega, sest kindel on, 
et meie kivimaja teisel korral ei 

võind iialgi kokku tulla tõeline 
sanhedrin.

Nad astusid pühalikus rongis 
mu kirjutustuppa… vana Saar, 
tema auvääriline teinepool, kes 
on sama pikk ja kõhn kui tema 
meeski, üks puruvana tädi, na-
gu muld, ja minu poolpime ema, 
naise käekõrval. Publikuna (rah-
vana, koorina…) tekkis ukse kõr-
vale väike, kohkunud silmade-
ga Harald, Juulia ja teenijatüd-
ruk, kes ei võind silmapilkugi 
teenida ses majas, kes sääl aga 
siiski teenis.

Minu naine, ema ja puruva-
na tädi istusid vaikides diivani-
le ning panid käed kokku, otse-
kui palves. Vana Saar võttis oma 
hariliku koha minu kirjutuslaua 
juures, kust ulatus parajasti võt-
ma minu paberosse ja sigareid, 
ilma et oleks tarvitsenud tõusta.

Siis köhatas minu naine ning 
algas tagasihoitud vihal:

„Jaa… täna on just niisugu-
ne juhtumine, kus on koos meie 
perekond ja lähemad sugulased. 
Tarvitades seda juhust, tahtsin 
ma teie tähelepanu juhtida ühe 
kurva nähtuse pääle meie pere-
konnas, mis kestab juba kogu 

Minu naine, ema ja 
puruvana tädi istusid vaikides 
diivanile ning panid käed 
kokku, otsekui palves. 

Teade saatke 
aadressil 
le@le.ee.

Lehes ilmunud 
teated on leitavad 
veebist aadressil 

online.le.ee/
kategooria/

tasutud-teated/.
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SEITSMENDA PÄEVA ADVEN-
TISTIDE HAAPSALU KOGUDUS
L, 9. aug kl 11 piibliarutelu, 
kl 12 jumalateenistus jutlusega.

EAÕK HAAPSALU MARIA-
MAGDALEENA KOGUDUS
P, 10. aug kl 10 liturgia.

RIDALA BAPTISTI KOGUDUS
Pühapäeviti kl 11.30 jumala-
teenistus ja samal ajal lastehoid. 
Info ridalakogudus.ee.

EELK KOGUDUSED
HAAPSALU
R, 8. aug kl 9 hommikupalvus. 
Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaani
kirik); kl 23.30 kontsert „Öövalgu-
ses”. Värvikad laulud laiast maa-
ilmast koos koreograafia ja ime-
lise valguskujundusega. Esinevad 
Canzone mudilaskoor, lastekoor, 
neidude-naiskoor, Linda Maria Dau-
mas (viiul), Teele Mik (vioola), Hen-
ri Zibo (akordion), Margus Tokko 
(kontrabass) ja Arno Suislep (löök-
pillid), dirigendid Ulrika Grauberg 
ja Eneken Viitmaa. Pilet eelmüügist 
10/5, kohapeal 15/8 (toomkirik).
L, 9. aug kl 17 kontsert „Peegeldu-
sed” kontserdisarjast „Mu süda ärka 
üles”. Esinevad Andreas Lend (tšel-
lo), Jelena Ossipova (kitarr) ja Svet-
lana Verenitš (orel). Sissepääs vaba 
annetusega (toomkirik).
P, 10. aug kl 11 jumalateenistus
armulauaga. Teema: „Tõde ja eksi-
tus”. Teenivad õpetaja Mart Salu-
mäe ja diakon Tiina Kütt, organist 
Lia Salumäe (toomkirik).
Jaani kirik avatud teelistele 
R 11–14; L 11–17, P 13–16. 
Koguduse kantselei (Kooli 6) avatud 
K ja R 10–14. Info 5346 7922. 

KULLAMAA
P, 10. aug kl 11–14 kirik avatud 
teelistele.
L, 9. aug kl 18 orelikontsert kiri-
kus. Esineb Ahti Bachblum.
P, 10. aug kl 11 9. pühapäev 
pärast nelipüha jumalateenistus 
armulauaga kirikus. Teema: tõde 

ja eksitus. Teenib õp Aarne Lätte 
ja orelil Kea Lätte.

PIIRSALU
P, 17. aug kl 13 10. pühapäev 
pärast nelipüha jumalateenistus 
armulauaga kirikus. Teema: ustavus 
Jumala andide kasutamisel. Teenib 
õp Aarne Lätte ja orelil Ivi Küla.

MARTNA
K, 6. aug kl 17 hamburgerifestival 
Martna kogukonnakohvikus.
N, 7. aug kl 16–19 kirikupood on 
avatud kogudusemajas
P, 17. aug kl 12 jumalateenistus 
armulauaga (kirikus).
P, 7. sept kl 12 noorte leeripüha ja 
laste ristimise püha (kirikus). Jutlus-
tab Saare-Lääne piiskop Anti Top-
laan.
Martna kogukonnakohvik on avatud 
tööpäevadel kl 11–14.
Rohkem infot 5809 3633 
(Küllike Valk).

RIDALA
L, 9. aug kl 15–18 Ridala kirik 
avatud teelistele.
P, 10. aug kl 13 surnuaiapüha 
Sinalepa kalmistul; kl 15 jumala-
teenistus armulauaga; kl 15–18 
Ridala kirik avatud teelistele.
L, 16. aug kl 11–18 Suure Haap-
salu kohvikutepäev, Ridala kiri-
ku tornikohvik „Kokkavad papid” on 
avatud, külas EELK Tallinna Toom-
pea Kaarli koguduse õpetaja praost 
Jaak Aus.
P, 17. aug kl 14–18 Suure Haap-
salu kohvikutepäev, Ridala kiriku 
tornikohvik on avatud; kl 15 juma-
lateenistus armulauaga.
Vt ka ridala800.ee.

KARUSE
Jumalateenistused toimuvad iga 
kuu 1. ja 3. pühapäeval algusega 
kl 14 Karuse kirikus või Karuse kiri-
ku talvekirikus.

VORMSI
P, 10. aug kl 11 jumalateenistus 
kirikus.

KUULUTUSED  5. august 2025

Avaldame kaastunnet Annele 
poja ja Kaie perele venna 

MARGO VICHTERPALI 
lahkumise puhul. 

Ridala põhikooli 39. lend 
ja klassijuhatajad Aime Koit 

ja Pille Raudsepp

Meie siiras kaastunne 
Mariannele lähedastega 

armsa ema 

LEIDA HEINA 
surma puhul.

Mirje ja Ruth peredega

Mälestame kauaaegset naabrit

LEIDA HEINA
ja avaldame kaastunnet 

lastele peredega.

Tamme 16 KÜ

Mälestame varalahkunud

MARGO VICHTERPALI
ja avaldame kaastunnet 

omastele.

Kupas OÜ töötajad

Nüüd igavene paat 
Sind kannab igaviku randa
ja teispool vikerkaart jätkub 
Sinu edasine tee…

Südamlik kaastunne Estrile 
kalli elukaaslase

JAAN SIMSI
lahkumise puhul.

Milvi ja Eha

Siiras kaastunne Galina 
Nekrassovale kalli 

isa
kaotuse puhul.

Õendusabi osakond

Meie südamlik kaastunne 
Evi Nekrassovile armsa 

abikaasa 
surma puhul.

Harda, Heljo ja Mare

Vaikus ja rahu on sinuga.
Head mälestused 

jäävad meiega.

ASTA MAHLAK (KLISS)
14.12.1940–23.7.2025

Sügav kaastunne Kajale.

HIK 37. lend

Kui elab veel su emakene,
siis oled rikas sa…

Mälestame lahkunud

SILVA PII RI.
Südamlik kaastunne omastele.

Eino ja Viivi

Tunneme südamest kaasa 
Evile, Valvile, Galinale ja 
Marinale abikaasa ja isa 

VALERI NEKRASSOVI
lahkumise puhul.

Ants, Inna ja Volli

Avaldame kaastunnet 
Annele poja ja Kaiele venna 

MARGO VICHTERPALI
kaotuse puhul.

Ranna pere

Südamlik kaastunne 
perekond Heinale

armsa 

LEIDA HEINA
kaotuse puhul.

Robert, Koidu ja Endel

Südamlik kaastunne 
Siimule kalli isa

JAAN SIMSI 
kaotuse puhul.

Endel, Kalev, Olev ja 
Arvo peredega

Avaldame kaastunnet 
Siim Simsile isa 

JAANI 
surma puhul.

EVA-320 meeskond

Kallis Kersti!
Südamlik kaastunne kalli poja

MARGUS JÜRIMAA
kaotuse puhul.

Evi, Meedi, Elmo, Õie ja Laine

Sügav kaastunne Marinale 
kalli isa 

VALERI NEKRASSOVI
surma puhul.

KÜ Tamme 21

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 2,10 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. 
Teated: rida 3,20 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. 
Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,70 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee. Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (fi rma).

Toimetus avatud E–R 8.00-16.30

KIRIKUTEATEDOST
Ostan autosid, seisukord ei ole 
oluline. Tel 553 1989.

PUIT
 Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Kask ja kuiv puu alates 65.-, trans-
port 3–9 ruumi. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

TEENUS
Teostame majade, abihoonete ja 
aedade ehitusi, tänavakivide paigal-
dust, võtmed kätte lahendused. 
Dekkan.ehitus@gmail.com. 
Tel 5632 7955.

RETEEP SERVICES OÜ pakub 
kruntide niitmise täislahendust. 
Nii ühekordselt kui ka lepinguga. 
Töötame kogu Läänemaal. 
Hinnad alates 25.-/h + KM. 
Sobib era- ja ärikliendile. Kontakt: 
5667 9965, info@reteep.ee.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

 Puurkaevude ja maaküttekaevude 
puurimine ning projekteerimine.
Vee- ja kanalisatsioonitööd ning 
septikute paigaldus. Rauaeraldus, 
filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Katuste kõrgsurvepesu ja värvimi-
ne (plekk, kivi, eterniit). Tänavakivide 
puhastus. 5624 1509, Andres.

Ohtlike puude raie, võsalõikus 
ja kruntide puhastus võsast. 
Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Ehitus-ja remonditööd. Fassaadide
/katuste pesu ja värvimine 
5636 5644.

Ohtlike puude langetamine. 
Tel 5663 2968.

Kui Sul on probleem või 
pole oma muret kellegagi 

jagada,
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA  
KRIISIABIKESKUSEST

Psühholoogiline 
nõustamine  515 9572 / 

5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(vene k) - 552 0094 

Nõustamine toimub 
telefoni teel, veebis või 
asukoht kokkuleppel 

nõustajaga, 
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

Läänemaa vähiühing on pakkunud oma liikmeile 
ja nende peredele tuge juba 20 aastat. 

Oleme tänulikud abi ja toetuse eest. 
Läänemaa vähiühing, SEB EE621010220047448013.

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Hädaabi 112

Riigiinfo telefon 1247

Konsulaarabi 5301 9999

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Lasteabi 116 111

Usaldustelefon 126

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Haapsalu Linnamajandus 472 4050
avariitelefon 524 0300

Haapsalu veevärk 
operatiivinfo 473 5013
näitude teatamine 473 5016

Imatra Elektri rikketelefon 715 0188

Haapsalu loomade varjupaik 523 8957 

Lõika välja ja hoia nähtaval.

Ei mingit süüd…
Ei mingit kahetsust…
Kirega elatud elu…
Suvetuulega läksid sa teele.
Mälestus Sinust jääb meile.

Kurbuses teatame, 
et lahkus kallis

MARGO VICHTERPAL
2.10.1982–29.7.2025.

Lähedased

Teatame kurbusega, 
et lahkus meie kallis 

JAAN SIMS
3.10.1941–3.8.2025.

Ärasaatmine teisipäeval, 
12. augustil kell 14 

Haapsalus Hingeviiulis 
Kalmistu tn 3a.

Tähtede taga koidab Sul taevas, 
vaikne lootus Sul täide seal läeb…

Teatame kurbusega, 
et meie seast on lahkunud 

kallis ema ja vanaema

LEIDA HEIN
4.1.1934–1.8.2025.

Lähedased

Ärasaatmine laupäeval, 
9. augustil kell 14.30 

Hingeviiuli tavandisaalis 
Kalmistu 3a. Muldasängitamine 

Martna kalmistul.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine, süvendamine, remont, rõngas-
te vahetamine, kaevumaja ehitus ja 
käsipumpade remont. Tel 557 4792.

OTSIN TÖÖD
Valvur otsib augusti lõpust alates 
tööd. Kutsekoja tunnistus 144614. 
Tel 553 0346. 

TÖÖPAKKUMINE
Oru Auto pakub tööd rekajuhile
(poolhaagisega Scania) Eesti piires.
Info auto@oruauto.ee. 
Tel 5662 6455.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Valud kaovad, kuid mälestus jääb 
meie südamesse.

Sügav kaastunne 
Valvi Hansoole kalli 

papa 
kaotuse puhul.

Töökaaslased 
Realiseerimiskeskusest

Sügav kaastunne 
Kaie Aunapuule  ja tema perele 

venna 
kaotuse puhul. 

Mälestab Müüriääre Pagari pere
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Kormoraninäitus 
jõudis Haapsallu
Rändnäitus aasta linnust kormoranist jõudis eile 
Haapsalu külje alla Rannarootsi keskuse fuajeesse, 
kuhu see jääb augusti lõpuni.

Eesti ornitoloogiaühingu koostatud väljapanek 
keskendub kormoranide elupaikadele ja toiduahe-
lale, aga ka liigiga seotud müütidele ja eelarvamus-
tele. „ Külastaja saab teada, missugune on kormora-
nide pesaelu, mis on miljardi dollari guaano ning 
millistel vappidel on kormorani kujutatud,” edas-
tas ühingu pressiesindaja Agur Paesüld.

Ornitoloogiaühingu linnukaitsespetsialisti Kun-
ter Tätte sõnul räägitakse meil kormoranidest palju, 
keskendudes enamjaolt sellele, kui palju ja mida ta 
sööb. „Põneva liigina väärib kormoran rohkem tut-
vustamist ja mõistmist. Usun, et külastajad leiavad 
näituselt kormoranide kohta nii mõndagi üllatavat 
ja mõtlemapanevat,” ütles ta. LÄÄNE ELU
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Tartu 
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Jõgeva 
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ILM

Täna Läänemaal
On vahelduva pilvisusega ilm. Ajuti sajab hoovihma, õhtul sajuvõimalus väheneb. 
Puhub lõuna- ja edelatuul 5–10, puhanguti kuni 15 m/s. 
Õhutemperatuur on 19–20 kraadi.
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VEETEMPERATUURID 
(4. augustil kell 14)
Dirhami  19,3°
Haapsalu  22,4°
Virtsu  22,3°
Rohuküla  23,4°

Haapsalule pühendunuile

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Annetuse saaja: 
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi ja 
stipendium, mille heaks annetatakse
PS Annetused on tulumaksuvabad

Kooliõpetaja, ajakirjaniku, poliitiku ja dirigendi 
Andres Ammase (1962–2018) mälestuseks 
Eesti Rahvuskultuuri Fondi juurde loodud 

Andres Ammase fond annab välja nelja stipendiumi:

• Andres Ammase stipendium Läänemaale ja Haapsalule 
pühendunud inimesele • väikese lugeja stipendium 

(koos Haapsalu lasteraamatukoguga) • noore sportlase 
stipendium lootustandvale sportlasele ja tema treenerile 

• Anneli Ammase hea ajakirjanduse auhind 
maakonnalehe ajakirjanikule

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Suitsukalapäev ja 
Vanasadama turg

"Kauneid laule merest ja maast esitab 
rannarootsi juurtega Ille Palusalu."

Muuseumikohvikus 
kalasupp, pannkoogid, 
kodused küpsetised jm.

Turulettidel talukaup, 
suitsuliha, kalatooted, 

hoidised, hõrgutised, 
käsitöö, hortensiad jm.

Õnneloos.

Sündmus on tasuta.

Tere tulemast 
Rannarootsi 
muuseumisse!

Rannarootsi Muuseumis Laupäeval, 09.08.2025 kl 
12-15

Rõõm näha

-30%
Prilliklaasid

kuni

-50%
Prilliraamid

kuni

Karja 7, Haapsalu. Tel 473 4737
www.normanoptika.ee

Digi- ja paberlehe tellimiseks võtke 
ühendust meili teel le@le.ee või telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!


